
情産委 29-133 
平成 29 年 8 月 23 日 

人事労務ご担当者 様 
一般社団法人情報サービス産業協会 

働き方改革推進委員会 高齢者雇用推進部会 
部会長 佐藤博樹 

 
情報サービス業⾼齢者雇⽤推進事業 

「シニア IT ⼈材の雇⽤における現状把握のための企業アンケート調査」 
ご協⼒のお願い 

 
拝啓  時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 
 日頃より、当協会の諸活動にご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、このたび JISA は、独立行政法人高齢・障害・求職者支援機構の委託事業（平成 29 年度・

30 年度の 2 年間事業）である「情報サービス業高齢者雇用推進事業」を受託いたしました。本事

業は、情報サービス業で長く活躍し続けているシニア IT 人材の特徴を明らかにし、IT 人材の長

期勤続を可能とするために企業が果たすべき役割と課題について検討するとともに、企業や個人

に対する各種実態調査から得られた結果をもとに『情報サービス業 高齢者雇用推進ガイドライン

（仮称）』として取りまとめ、同ガイドラインの普及啓発を行うことを目的としています。 
上記目的の一環で、「シニア IT 人材の雇用における現状把握のための企業アンケート調査」

を実施し、調査結果を同ガイドライン作成の際の基礎資料として活用させていただきたく存じま

す。 
つきましては、本調査の趣旨をご理解の上、ご回答にご協力いただきたく、何卒よろしくお願

い申し上げます。 
敬具 

記 
 
１．調査内容 ：貴社におけるシニア人材雇用に関する制度、他 
２．対  象 ：JISA 正会員企業：人事労務ご担当者（団体会員除く） 

※本アンケート調査はシニア人材雇用有無を問いません。是非回答にご協力ください。 

３．方  法 ：下記 URL から調査票（MS-Word 形式）を取得の上、入力済の調査票を下記送

付先（Email 宛）に添付ファイルでお送りください。 
http://www.jisa.or.jp/Portals/0/data/senior_ep_survey_170823.docx 
※集計作業の都合上、【MS-Word 形式でのご回答】及び【メール返送】にご協力ください。 

４．締  切 ：平成 29 年 9 月 15 日(金) 
 
※ご回答いただきました内容は事務局で統計的に処理し、個別データを公表したり別の目的で利用することは一切

ございません。 
※本件と関連し、個人アンケート調査を 11 月頃に実施する予定です。後日案内しますので、社内展開及び回答にご

協力いただけますと幸いです。 

◎調査票送付先・本件お問い合わせ先（本事業委託先） 

一般社団法人情報サービス産業協会 事務局：手計(てばか)、上遠野(かどおの) 
Email：senior_ep-owner@jisa.or.jp  TEL：03-6214-1121 
※当協会の事務所移転の関係で、8 月 28 日(月)以降の TEL は 03-5289-7651 にお願いします。 

 
以上 


